нізації, виголосивши «митингово-демагогического характера» промову, не дозволив обговорити негативістську доповідь, сформулював резолюцію сам і примусив проголосувати за неї вставанням тих, хто проти, не чекаючи вставання – оповістив «одноголосний» результат [18, с. 282].

На засіданні Собору 26 червня (9 липня) митрополит Платон змушений був спростувати заяву полковника І.І. Мацана з приводу «хитроумия» митрополита щодо тиску під час вирішення питання стосовно українізації богослужіння. Митрополит заявив: «Я никому не уступлю права любить Родину свою – Украину.

28-29].

Під час повстання Директорії Всеукраїнський Собор видав відозву до населення України із закликом боротися із повстанцями. Дану відозву підписав і митрополит Платон. З приходом Директорії до Києва митрополит Платон 8 (21) грудня 1918 р. виїхав з Києва до Одеси. Про його від'їзд згадує О. Лотоцький: «Ще в Києві, коли відвідав він мене в міністерстві, я дав йому зрозуміти, що у мене єсть писаний його рукою оригінал відозви проти Директорії.

було видано «Закон про вищий уряд Української Автокефальної Православної Соборної Церкви», яким уся церковна влада переходила Всеукраїнському Церковному Соборові, а «Українська Автокефальна Церква з її Синодом і духовною ієрархією ні в якій залежності від Всеросійського патріарха не стоїть» [5].

7 (20) січня 1919 р. митрополит Платон від імені Одеської єпархії висловив протест Директорії з приводу арешту Антонія, Євлогія й Никодима, одночасно звинувативши Директорію у руйнуванні Церкви шляхом домагання автокефалії. Згодом в Одесі почало діяти Вище церковне управління в Україні у складі Священного Собору єпископів (Синоду) та Вищої Церковної Ради [1, с.

ДЖЕРЕЛА ТА ЛІТЕРАТУРА:

1. Андрусишин Б.І. Церква в Українській державі 1917-1920 рр. (доба Директорії УНР). Київ: Либідь, 1997. 176 с.
2. Ведерніков А. Грех против Матери-Церкви. // Журнал Московской Патриархии. 1950. № 7. С. 68-75.
3. Відродження. 1918. № 62. 13 червня (31 травня). С. 3.
4. Вокруг Украинской Церковной Рады // Херсонские епархиальные ведомости (далі – ХЕВ). 1918. № 1 (1 января). Отдел неофициальный. С. 3-10.
5. Закон Директорії УНР у справі Української автокефальної православної церкви // Мартирологія українських церков у чотирьох томах. Т.

Нью-Йорк, 1974. 32 с.
9. Лотоцький О. Сторінки минулого. Ч. 4: В Царгороді. Нью-Йорк: Видання УПЦ в США, 1966. 178 с.
10. Музычко А. Украинские религиозно-церковные традиции Одессы. Взгляд из прошлого с надеждой на будущее // День. 2011. № 141 (10 августа).
11. Нова Рада. 1918. № 87. 29 (16) травня. С. 3.
12. Нова Рада. 1918. № 99. 13 червня (31 травня). С. 3.
13. Нова Рада. 1918. № 158. 6 вересня (24 серпня). С. 2.
14. Пилявець Л. «Мусимо устроювати нашу Церкву...»: ідея автокефалії Української церкви у 1917 році // Людина і Світ. 1999. № 8 (серпень). С. 9-14.
15. Русские ведомости. 1917. 25 апреля (8 мая). С. 5.
16. Тригуб О.П. Історія Херсонської єпархії (1775-1918): дис... к.і.н.: 07.00.01 – історія України. Миколаїв, 2000. 242 арк.
17. Ульяновський В. Церква в Українській державі 1917-1920 рр. (доба Української Центральної Ради). Київ: Либідь, 1997. 200 с.
18. Ульяновський В.